

NOWINY

DLA WSZYSTKICH

DZIENNIK ILLUSTROWANY
Cena nru wszędzie
3 ct. (6 hal.)

PRENUMERATA w Krakowie i Podgórzu miesięcznie K. 140
za odroczenie do domu dopłaca się 30 halerczy.
Na prowincji miesięcznie K. 150
Prenumerata za granicę:
miesięcznie 1 mk. 50 fen., 9 franki 60 ct.

OGŁOSZENIA
Na pierwszej stronie przed tekstem za wiersz peltu 1 K. ogłoszenia w czwartej stronie za wiersz peltu po 20 h. Nadane za wiersz 60 h. Inseraty prowadzi w swoim zarządzie p. St. Cyraniewicz, ul. św. Jana l. 30, dom pod "Lewiem" od 6 r. do 3 popoł. w wyjątkiem niedzieli i świąt.
Na Lewów skład i ekspozytura Agencja Sokółowskiego — Pasaz Hausmana 9. —

REDAKCJA I ADMINISTRACJA:
ul. Zalicza 7 (obok gmachu starostwa)
Telefon Nr. 512.

Redaktor naczelny:
LUDWIK SZCZEPAŃSKI

Wiadomości ustnie, telefonicznie i listowo przyjmuje redakcja — (TELEFON 512) — od godziny 7 rano do godziny 8 wieczorem. Rękopisy nie zwraca się.

"Nowiny" wychodzą codziennie z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych. — W chwilach ważnych dodatki wieczorne.

KAWA

1 funt bardzo dobrej surowej 59 ct.
Palone gatunki znakomite:
Kawa palonej gospodarskiej 1/2 funta 18 ct.
" " " " " " " " " 25
" " " " " " " " " " " " cesarskiej " 30
" " " " " " " " " " " " " " w handlu " 30 "

Józefa Litawskiego
Kraków, plac Szczepański 6

Wyborna Bryndza owcza
1/4 funta 8 centów.

Zaszczytne zwany z doborowych i tanich towarów **Tani sklep Chrześcijański „Pod Kosciuszka”** w Krakowie, przy ul. Mikołajskiej l. 1. Zaspokazywany został w świeże i modne towary na sezon letni.

Z pola wojny.

Eskadra Rozdewieńskiego i dalsze jej losy. — W Mandżurii.

W chwili, kiedy Port Artura kapitułuje flota koncentruje się blisko portu Diego Suarez, na Madagaskarze. Skoro tylko rząd japoński dowiedzieli się o wybranym punkcie koncentracji, dał rządowi francuzkiemu do poznania, iż zawiera mu, że neutralność będzie ściśle zachowana. Ponieważ jednak niemieckie okręty węglowe spotkała jakaś w drodze przygoda, z powodu której nie zdążyły za flotą, okrętom rosyjskim zabrakło węgla, świeża dostawa stała się koniecznością. I Francya dostarcza węgla. Japonia podniosła protest i odwołała się do francuskiego rządu — len zaś dał przyjazną odpowiedź: zapewniając o swoim poszanowaniu praw międzynarodowych i oświadczając, że neutralność nie została naruszona, że tylko władze kołonialne nie były dość czujne. Podobno rząd francuski wysłał równocześnie do Madagaskaru instrukcje, które posta japońskie w Paryżu zupełnie zadowoliły. Ten sam dziennik donosi, że Rozdewieński, przybywszy do Diego Suarez, poprosił telegraficznie admirałkę francuską o mapy oceanu indyjskiego, ponieważ flota bał tykać ich na dalszą drogę nie posiada!

Telegramy doniosły, że z Krotki wypłynęły wczoraj cztery rosyjskie krążowniki, aby się połączyć z Rozdewieńskim, a z koncem stycznia wypłynęły z Libawy pięć okrętów liniowych (tj. wszystkie pozostałe, jakie Rosya jeszcze posiada).

Zatem za 2—3 miesiące Rozdewieński będzie rozparzadzał bardzo pełną flotą. Ale co później będzie tymczasem? Obecnie próba atakowania Japończyków równałaby się przecież zagładzie!

Więc często spotkać się można z opinią sfer fachowo-wojskowych, iż Rozdewieński będzie odwołany. Zdaniem naszym jednak to nie nastąpi.

Rozdewieński, przeciwnie, będzie krążył naokoło Madagaskaru — i oczekiwał posiłków, aż nadejdzie chwila sposobna do morskiej ofensywy.

A ta chwila — zdaniem rządu rosyjskiego — nastanie wtedy, gdy Koropatkin odniesie zwycięstwo w Mandżurii. Na to zwycięstwo wciąż jeszcze liczny zaslepiiony samochodem ku zgubie swej zdążający car; kampania mandżurska zaś rozpocząć się może dopiero nawczesniej, z począt-

kiem lutego, gdy wojsko i artylerja z pod Portu Artura przybędą do Liaojangu.

Że zaś właśnie w zimie przyjdzie do decydujących bojów w Mandżurii, o tem można wnioskować z wielu głosów japońskich, twierdzących że zimowa kampanja ze względu na stan dróg mandżurskich łatwiejszą jest od wiosennej. Naturalnie zbyt silne mrozy uderamią kampanja, ale z nastaniem nieco cieplejszej pory w lutym lub marcu, Japończycy z pewnością podejmą ofensywę. Ofensywa polegająca będzie zapewne na obejściu armii rosyjskiej i zaatakowaniu jej z boku; frontowy bowiem atak ze względu na fortyfikacje byłby trudny.

Jak Rosyjanie przyjęli wiadomości o upadku Portu Artura.

Korespondenci pism zagranicznych, między innymi korespond. „Neue Freie Pres-



Polityczna alegorya z angielskiego „Daily Graphic“: Upadek Portu Artura otwiera więzionej Rosji wrota ku słońcu swobody.

Pierwszy najtańszy **Magazyn mebli** w Krakowie przy ulicy **Floryańskiej l. 36, l. p.** **KAJETAN DUDZIAK**
Poleca kompletne urządzenia pokoi oraz przyjmuje wszelkie roboty dekoracyjne i tapicerskie, po cenach możliwie niskich.

se" donoszą ze zdziwieniem, że ludność rosyjska, a zwłaszcza sfery wyższe, przyjęły wiadomość o upadku Portu Artura z zupełną obojętnością. Oburza się na to zarówno konserwatywna, jak i radykalna prasa rosyjska.

Arystokracja urzędów wprowadziła bezustannie dobroczynne bale i bazydy dla rannych i chorych, ale wszystkie te starania i towarzyskie „funkcje" mają na celu jedynie zabawę. Złotywnoc restauracje są wieczorami przepięknie, rumoknie i cygańskie chóry są tak samo poszukiwane, jak za najlepszych czasów, drogi wiodące do „zimowych ogrodów" roją się od sań i pojazdów, wiozących rozbawioną publiczność. „Ogólna obojętność" jest równie uderzająca, jak wstrętna.

Jest to jednak najlepszym dowodem, jak niepopranną jest wojna wśród rosyjskiego społeczeństwa. Lecz tak samo jest według doniesień angielskich korespondentów, w Portie Artura. Zaraz po podpisaniu kapitulacji, zaczęły się w Nowem mieście „okazywać" objawy, świadczące o wściekaniu, tylko nie o głębokim przygnębieniu Rosyan. W zaprowiantowanych przez nieprzyjaciela restauracjach, o ile jeszcze istnieją, zagrało dawne hulawcze życie, orkiestry wyszły na zombardowane place i ulice, panie ukazały się w pończotnych tualeciech...

Serce nie obumiera?

W tych dniach zdarzył się w Nowym Jorku ciekawy wypadek.

Na przedmieściu Brooklyn zmarniało na zapalenie płuc 18-letnia córka pewnego kupca. Dwa lekarze, ordynaryusz i miejscy, stwierdzili śmierć.

W wigile pogrzebu zgłosił się do strażonki ojca młody, właśnie co ukończony student medycyny ze szkoły lekarskiej w Filadelfii z ciekawą propozycją: przywrócenia zmarłej do życia, a przynajmniej pozwolenia na podjęcie prób w tym celu. Nie mając już i tak nic do stracenia,

zgodził się na to ciężko dotknięty ojciec. Medyk otworzył bisturem klatkę piersiową zmarłej i zaczął dokonywać jakichś manipulacji około serca, poczem wrócić za różowity się usta zmarłej, jakby życie w nią wstępowało, serce zaczęło samo bić, korynki stawały się ciepłe.

Trwało to kilka minut, poczem znowu tętno ustało, zanikając, aż wreszcie przestało uderzać.

Medyk nie chciał dać za wygraną. Zanurzył rękę ponownie w wnętrzu klatki piersiowej i powtórzył manipulację z jeszcze wyraźniejszym skutkiem i znowu serce biło, twarz nabrała naturalnych kolorów, jakby u śpiacej osoby, której brakło tylko jeszcze oddechu.

Próby te trwały godzinę i przez ten czas z przetrwanym sercem odżywało, biło tętno i napelniało krwią tętnice, zaś ogólny wyraz stawał się tak żywy, że próżny odchylone powieki widać było coraz bardziej wyjaśniające się oczy; wreszcie nacięcie ciała dało mu wygląd jakby za życia.

Niestety — mózg i płuca obumarły nie dały się już pobudzić do życia.

Może kiedyś przyjdzie i do tego, że te dwa organy dadzą się ożywić podobnie, jak serce, a wtedy wskrzeszenie Lazara nie będzie już tajemnicą.

Na razie jednak, cokolwiek można amerykańskiemu pochodzeniu faktu zarzucić, pozostałe niezachwiana jego istota stwierdzenia również w paryskiej Akademii umiejętności doświadczeniami A. Ku liako, który, zdziwiony odpornością serca u zwierząt o ciepłej krwi, zwrócił w tym kierunku swe badania.

Początkowo pobudził do ruchu serce królików w 44 godziny po ich zgonie, później udawało mu się u ptaków i królików wywołać w 4 i 5 dni po ich zgonie z pomocą urządzonego sztucznego krążenia podtrzymywał bicie serca przez 8 do 4 godzin.

Następnie rozpoczął doświadczenia na zwłokach ludzkich. Jeszcze w r. 1903 po raz pierwszy pobudził do ruchu serce dzie-

cka 3 miesięcznego w 30 godzin po śmierci wskutek zapalenia płuc.

Toż samo doświadczenie powtarzał na zwłokach dorosłych, mimo stwierdzonych w wnętrzu serca skrzepów.

Badania te wykazały, iż w niektórych chorobach śmierć nie następuje skutkiem wyczerpania jego żywotności i siły, lecz skutkiem nagromadzenia produktów trujących w jego tkankach. Przez ich wypłukanie i sztucznie wywołane krążenie wracało bicie serca.

Różny od tego sposobu zastosował młody medyk amerykański, posłuszny się masażem serca.

Jest jeszcze trzeci sposób przywrócenia serca do żywotności, a to przez zetknięcie go z i. zw. płynem Lockego. Złożony on jest z chlorku wapna, potażu, soli morskiej i dextrozy z węglanem sody przy ciepłocie 37 st. C. ciepła i przepięciu tlenu.

Jak te objawy tłumaczyć?

Jedynie cudownym mechanizmem serca zależnym od jego samodzielnych zwojów nerwowych, tak odrębnych, jak są dla siebie zwoje mózgowo. Zwoje te w sercu czule są na bodźce zewnętrzne, jak masaż, sztuczne krążenie i zetknięcie się z płynem Lockego. Jednym słowem serce zawiera w sobie także źródło energii własnej, która naprzemiennie wystarcza na jego obsługę i jego potrzeby niezależnie od całego systemu nerwowego jakoteż od zgo. To też i za podziałaniem na nie zewnętrznych bodźek otrzymuje ono wyłącznie w swym zakresie żywotność i energię w posród innych narządów stanowiąc już obumarłych, ponieważ te ostatnie nie mają tej samodzielności, co serce.

Z KRAJU.

Kreszowice. 30 grudnia s. r. wesołym rankiem przyszedł do kościoła parafialnego 39 letni Andrzej Grochał i korzystając, że w kościele przechożył czas nikogo nie było, oświł puszkę i wybrał z niej pieniądze, poczem — przez nikogo nie spostrzeżony — uciekł. Zachęcono powrodem, własną

BURFORD DELLANNOY.

Tajemnice lekarza kobiecego

przełożył i opracował

Dr JULIUSZ BANDROWSKI.

181

Doktor, który zaważwał Rissona, żartował sobie z początku z jego uwag; lecz wobec nalegań swego kolegi podjął pewne zabiegi ratownicze około rzekomo zmarłej.

Przez pewien przeciąg czasu nie wydał lek żadnego wyniku; lecz wkrótce nieznaczne drżenie przelotnie poruszyło blade wargi, a nieco później oderwało się i serce słabutkiem jak wółta fala uderzeniami, Natychmiast obaj lekarze podejrzewali surduty i wzięli się energicznie do dzieła.

Na przemiany przeto, gdy zmęczył się pierwszy, zajmował jego miejsce przy blednej kobiecie drugi, wycofując jej ręce już to ku gorze i wstecz, zadając środki pobudzające, nacierając członki, wdmывая powietrze do płuc, aż wreszcie pozornie zmarła otworzyła oczy i słabym głosem przemówiła. Oddechane naturalne zastąpiło już wówczas sztuczne.

Wspomnienie tego skutecznego odratowania odnowiło się w pamięci doktora Rissona w chwili, gdy stał pochylony nad

ciałem, złożonem przez owych dwu ludzi w izbie opuszczonego domu. Objawy były też same do tego stopnia, iż obudzony jego ciekawości zaraz od pietwskiej chwili. Powątpiewanie Rissona o zupełnej śmierci wzmagało się.

Podłożył rękę na piersi w okolicy serca, przyłożył ucho do ust zmarłego — ani śladu życia...

Otrzymał w ten sposób negatywny dowód, stwierdzający skon. Dziewięćdziesiąt lekarzy znalazły ten dowód jako zupełnie przekonujący.

Lecz obłąd, pod którego władaniem żył Risson już kilka dni, zdawał się teraz o puszczać go zupełnie. Stawał się napowrót tym samym dawnym, lekkim lekarzem.

Pomacał się po kieszeniach surduta i wyczuł w jednej z nich małe etui, zawierające strzykawkę i odczynnik. Alkohol tu tylko jeszcze... potrzeba mu było alkoholu! Przypomnił sobie, iż zabrał go ze sobą z domu wraz z bułkami i zimnem mięsniem.

Poskoczył do miejsca, gdzie pozostawił był resztki tej skromnej zastawy.

Powróciłszy z butelką brandy w ręce, rozpoczął ów cały szereg przeróżnych za biegów, które mu się tak szczęśliwie powiodły u pozornie zmarłej kateleptyczki. Zdjął żakiet i kamizelkę z męzyczny poz-

hawionego życia i obnażył go aż do pasa. Pięci i ramiona musiał być wolne, jeśli zamierzał ożywić martwe usta tem samym przelotnym drżaniem, które było tak szczęśliwym zwiastownem powrotu do życia u innego chorego.

Najpełniejszy strzykawkę, Risson wybrał odpowiednie miejsce do wbięcia igły pod skórę ciała, pogłębił ją tam i zwolna naciąkał na tłoczek, gdy równocześnie ostrożnie wlewał kroplami brandy do ust martwego.

Ponownie potem poczynił jeszcze dalsze liczne zastrzyknięcia w ramię i inne miejsca ciała Rapera, wyczekując z niezwykłym napięciem najmniejszej choćby wskazówki powrotu jego do zmysłów.

Wreszcie po długich zachodach powożenie uwieczniono jego trud; wystąpił objaw ten sam, jaki zaszedł był u kateleptyczki.

Nieznaczne poruszenie, zaledwo dostrzegalne drżenie przebiegło po wargach, poczem wrócić nastąpiło zwolnienie klatki piersiowej, tak, że Risson sam głęboko odetchnął szczerem zadowoleniem.

Szczęście niewysłowione daje przekonanie, iż ocaliło się jakąś istotę z uscisłoności śmierci!

Głog dalszy nastąpi.

Kalosz

rosyjskie amerykański. poleca Zdzisław Zdanowicz,
Kraków, ulica Sławkowska 3, Hotel Saski.

się następnie z całą zręcznością do sklepu p. Główni i zaczął łup gromadzić, ale p. Główni, słysząc podejrzany halas w sklepie, przyszedł i złapał złodzieja, oddając go policy. Obecnie siedzi w areszcie tutejszego sądu.

W poniedziałek 2 stycznia oprowadła nas na jarmarku cała szklana młodzież złośdziej, a których część została wywieziona z przystawioną. Są to 10 letni Józef Załgę z Mydlnik, 11 letni Jan Kowalski z Zaskrzewka i 20 letnia Rozalia Zielińska z Trzebini. Całe dobrane towarzystwo siedzi w kazi złośdziej.

Z Białej. (Straszny wypadek. — Jarmarki na świnie. — Ostatnie. — Wybory do Rady miejskiej.) W Dniach w dzień Trzech Króli dostał się przypadkiem nuczyciel ludowy z Czechowic, p. Korzonek, pod koła nadchodzącej lokomotywy. Nieszczęśliwy zginął na miejscu, bo koła maszyni przeszły przez tułów; widok poszarpanych zwłok był straszny.

Dnia 5 stycznia zjechali się w Białej bardzo licznie handlarze i hodowcy trzody chlewniej, celem naradzenia się nad potrzebę wauonienia dawnych jarmarków na świnie w Białej. Zebrani obradowali w sali posiedzeń Rady miejskiej pod przewodnictwem tutejszego p. Lukasa. Przybyli na ugramadzenie kupcy i hodowcy, świnie z Galicji, Bukowiny, Czech, Moraw i Śląska, a także i przedstawiciele wielkich masarni. Wszyscy oświadczyli się jednomyślnie za wprowadzeniem wielkich jarmarków na świnie w Białej.

Dr med. Jan Żodygowski został przeniesiony z Białej do Miłkowa na lekarza okręgowego.

Wybory do Rady miejskiej w Białej odbędą się w I. kole 3 lutego; w II. kole 25 stycznia, a w III. kole 18 stycznia b. r.

Nowy Sącz, 9-go stycznia. (Pogwałtowne przedstawienie lwowskiego teatru ludowego.) W niedzielę wieczór pojechał nas lwowski teatr ludowy ostatniem przedstawieniem komedji p. L. „Publiczna tajemnica”. Sala była przepelniona publicznością, która ubawiwszy się wykładem, nagradzała artystów za słyszany i rzęszysty aplauzami, szczególnie pp.: Piłarskiego, Zwidliczów, Kallnowskich,

Olską, Arciszewską, Grafczyńską, Cudnowskiego i małego 6-cio letniego Roberta. Pania artystyki na potęganie obrzucono nadto kwiatami i bukietami.

Zakopane, 9-o stycznia. (Prakownyca gości. — Lwowski teatr ludowy.) Bawi tu już zimowitów około 1.000, z tych w za kładzie dra Chramca 60, po kilku kilkanaście mieszczą mniejsze i większe pensjonaty. Dla uprzyjemnienia pobytu kuracyzję zawital tu dzień do nas lwowski teatr ludowy, wracający z Nowego Sącza. Przedstawienie odbywać się będa we wielkiej sali hotelu „Morakie Oko” i w sanatorium dla piersewio słabych. Spodziewamy się, że teatr będzie miał najlepsze powodzenie, już że względu na znakomite siły i doborowy repertuar.

Stuka ta, wystawiona na scenach warszawskiej i lwowskiej, dzisiaj czas nie szechodzić z repertuaru.

Dyrekcya teatru zaangażowała kilka wybitnych artystów prowincjonalnych, między innymi panią Mycińska i p. Polę i Maszyńskiego.

Beltem polskie. W teatrze ludowym grano przez ostatnie ctery dni z repert. Jasełka Lucyana Rydla p. t. „Beltem polskie”. — Ostatnie na te kolendy i szopki, różni się „Beltem polskie” od zwyczajnych jasełek, że autor w sposób artystyczny wywodzi je z form biblijnych, a nadał im charakter specyficznie polski, ludowy. Beltem, w którym Chrystus przyszedł na świat, w jasełkach Rydla nie leży w Palestynie, ale na polskiej ziemi, gdzie pod Krakowem, w stóp Wawelu. O narodzeniu króla cziwiska dowiadują się pierwsi polscy chłopcy i oni idą, z czem kto może, do stajenki, powitać dzielnie boza. A Herod, to nie ten tyran biblijny, mordujący żydowskie niemowlęta, to najędźza, który ehe lud polski wynarodowił i kaze dzielić o 1 s k i e zabijać. Ale tego ludu Pańscy kroniarzynie, Ustap Chrystusa pokorn bija krochroby, Kuzmier, Wielki, Jądwiaga, Jagiełło, Sobieski, burzaz pancerzni i konfederaci barcy, a potem chłopci kosynierzy, bohaterzy z pod Racławicz, pełni ułomni, że ich Bóg do zwycięstwa powiedzie!

Co slychać w mieście? KRAKÓW. 11-go stycznia.

KALENDARZ.

Dziś we środę Wigilinsza. — Jutro we czwartek Honoracy. — Pojutrze w piątek Hilarego.

Środa.

Teatr. Miejski zamknięty.

Czwartek.

Teatr. W mieście: „Kaeze”, dramat w 5 aktach G. Hauptmanna o godzinie 7-ej wieczór.

Z teatru ludowego. Teatr ludowy, zabiegony niebywałem powodzeniem Jasełek Rydla „Beltem polskie”, wystawia takowe 3 razy w bieżącym tygodniu, a mianowicie w dniach: środa, czwartek i piątek.

Cheba że szukną ją zapoznać szerzo masę, zniżła dyrekcya ceny nie se do wykońceni cni zwyczajnych. Obok tego uczyniono zaodac zmianom przez autora i p. są pozycyjnym kade, że już srodowe przedstawienie wolnem będzie od wszelkich usterek.

W sobotę wystawia teatr ludowy „Kroniezkę krakowską”, areykomiczną komedję z Przybyłkowskiego, złokalinowaną do stonków krakowskich, a w Krakowie dotąd nie graną.

Największa Paniśnecko, Dejez uśladaw nóżki, Bom ci jest krakowski dziecko, Bom koszyner z pod Kościuaki

mówi ehtob bohater — do Największej Panny, pewny, że ona dzieci krakowskie nad inne miłuje. A potem korowód postaci, symbolizujących epoki z niewoli Polaki. Węze użaz z 81 roku, więc powstanie z 68, unita podlaski, błagający o siłę do wytrwania w wierze ojów, mieszka z pomazńskiego, z dwójgrem dzieci, katowanych w szkole, wynarodowianych z zaciętością przez Prusaków. Az Matka Boża wzruszona powstaje, płaszczem swym matkę i dzieci okrywa, a sama będa boskiego awa synego, by użył niedoli narodu. — Oto po krótes treść jasełek, których

O WAWEL.

W dyskusji nad sprawą Wawelu zabrał głos tajny radca, ekscelencya, były namiestnik i znawca w rzeczach sztuki Leon hr. Piński. Jest to więc głos bezwarunkowo nie podejrzany o „szowinizm” narodowy, i cóż się okazało? Oto stanął on zgodnie i zupełnie po stronie tych, którzy domagali się, ażeby na zamku wawelskim było także muzeum narodowe. Autor sprawę tak zwęchrostonnie oświecił, że ją rozstrzygnął. Odjął dyskusya jest chęć chyba zamknięcia. Na zamku powinno być ohok rezydencyjny — muzeum narodowe. — Ale teraz co dalej? Po teoryi, po słowach, po ustaleniach się przekonania, życzenia i woli społeczeństwa, odnośnie użerzenia kontraktu z dnia 15 lipca 1903 — którym kraj swoją własność, cały Wawel, z rak skarbu austriackiego wykupił, opiewają: „Kraj przetrzeźnia n i e r u c h o m o ś c i z a m k o w e Wawelu (nie więcej) na rezydencyę...”. „C. k. skarb państwa zezwala, aby prawo własności (całego Wawelu) zostało zainhabulowane dla Królestwa Galicji i Lodomeryi z W. Księstwem Krakowskiem z równoczesnem uwiadomieniem, że realności z zamkowie Wawelu (nie wię

cej) przeznaczone są na umieszczenie rezydencyi.”

Wynika więc stąd: że zamek oddany jest na rezydencyę, całe zaś wzgórze Wawelu nie jest nikomu oddane i pozostaje tylko pod władzą kraju;

że zamek przeznaczony jest na rezydencyę, lecz o tem w kontrakcie żadnej nie ma wzmianki, kto ma tę rezydencyę urządzać;

że skoro zamek oddany jest na rezydencyę, my zaś chcemy, żeby tam i muzeum narodowe było umieszczone, może się to stać jedynie przez porozumienie z rezydentem, czyli z władzami, które rezydenta zastępują. Wymaga to bądź dodatkowej do kontraktu klauzuli, bądź osobnego układu z rezydentem, właścicielem służebności;

że kontrakt ustanawia na Wawelu dwóch włodarzy, jednego dla zamku, drugiego dla całego wzgórze Wawelu.

Hr. Piński nie wdał się w rozprawienie tych stron sprawy; wolał on rzecz tak stawiać, jak gdyby żadnych trudności nie było.

Uczynił to widocznie z umysłu, nie chciał dopuścić wątpliwości, przyjął za pewnik to, co jest naturalnem, niezbędnem i zgodnem z kontraktem. Mówi on bowiem: „...został wprawdzie Wawel zapisany jako

własność na rzecz kraju, lecz ze służebnością, iż ma służyć na rezydencyę monarchii, która to służebność nie może się odnosić do całej wzgórze wawelskiego, i e z o d n o s i s i ę d o s a m e g o z a m k u .”

Wynika stąd, że kraj musi także faktycznie objąć Wawel w posiadanie, bo przecież ktoś musi aręza wzgórze wawelskiego zarządzać.

Ale tak samo ma się rzecz i co do zamku, skoro tam mają być i rezydencya i muzeum narodowe. Rozgranicza też autor słusznie i wyrażnie kompetencye, ciężary i prawa, gdy mówi bardzo jasno, lubo bardzo ogólnie, niejako delikatnie, ale mowi:

„Jeżeli przypuściliby można (a przecież nawet nie godzi się wątpić o tem), że dwór zechce się przyczynie do kosztów restauracyi i własnym sumptem przeprowadzi użerzenia właścicieli apartamentów i innych ubikacyi rezydencyi, to przecież bardzo łatwo zrozumieć, że zechce się ograniczyć do rzeczywistych celów i potrzeb.”

Zatem rezydencyę w sposób właściwy winien odrestaurować i urządzać dwór, zaś resztę, to jest try czwarto z zamku będzie miał restaurować i urządzać na muzeum narodowe, zarządzać tem

tekt stanowią w znacznej części kolendy i pastorałki ludowe.

Wielką uciechę budzą interludya po każdym akcie. Przed kurtozą stają postaci znane ze szopki, a więc Jędrak-Mędrak, żyd a-rendzarski, dyabeł i Twardowski, stary dżdźad. Ruchy lub, takie same, jak w szopce, sprawa ją, że odnosi się zupełnie wrażenie, iż się ma przed sobą lalki ze szopki. Pomysł bardzo szczęśliwy i bardzo dobrze wykształcony.

O ile można już poznać z treści, „Beitem polskie” wymaga dużej sceny, wspaniałych dekoracji i nadzwyczaj sumiennej reżyserji. Scenka ludowego teatru jest za mała na takie przedstawienie; dekoracje, takie, jakie były w ludowym teatrze, mogły zadławić akromne zaślewie wymaganja.

Reżyserję prowadził sam autor ale mimo widocznych wysiłków nie udało mu się wyreżyserować sztuki należycie. Gra artystów była bardzo słaba. — Z podróży powroźnej szaryzny wybił się zalicznie pp Węgrzyn (Heród), Joracz (szatan), Osterwa (Marszałek dworu), Gabryelski (kancelarz), Miraki (unita), p. Stradiotowa (Matka boża).

Co zaś bezwarunkowo napiętnować należy, to lenistwo pp. artystów. Pomimo, że sztuki grano już kilkakrotnie i że tekst jej bardzo łatwo da się zapamiętać, żaden z nich prawie nie miał roli, tak, że czasami suffer przygłuszają grającego.

Temu to, zdaje się przypisać należy, że już na poniedziałkowym przedstawieniu publiczności było bardzo mało.

Chcielibyśmy zobaczyć „Beitem” ra innej scenie. J. R.

Nowy dramat Wyspiańskiego. Koresp. „Kraju” donosi: Stanisław Wyspiański ukomponował nowy dramat historyczny wierszem p. t.: „Skalka”. Wyspiański wraca w tym utworze jeszcze raz do epoki Bolesława Śmiałego, co więcej: do faktu zabięcia św. Stanisława. Nowy dramat stanowi jakby odwrotną stronę dramatu „Bolesław Śmiały”. Gdy w „Bolesławie” przez cały czas byliśmy świadkami akcji, rozgrywającej się w świetlicy zamku wawelskiego — tutaj widzimy akcję, toczącą się równoległe do tamtej — w pałacu biskupim i w kucelnie na Skalce. Tam był biskupem król Bolesław, tu jest nim biskup krakowski. W ten sposób staje się nowy dramat bolesławowski jakby uzupeł-

museum, oraz całem wzgórzem Wawelu kraj.

Rozdziela się zatem kompetencye. Muszą tam być dwie władze, dwóch gospodarzy, jeden dla rezydencyi, drugi dla muzeum i całego Wawelu. Z natury rzeczy zaś wynika, że władza, zarządzająca rezydencyją, może na cały czas nie obojętności dworu powierzyć także opiekę nad rezydencyją krajową. W razie i na czas przyjazdu dworu, obejmowałyby władzę dworskie bezpośredni zarząd rezydencyi, obok stałego włodara muzeum i Wawelu.

Tylko taki porządek da się pomyśleć, tylko taki układ stwierdza własność kraju, tylko taki układ może i dworowi dogadzać, albowiem ogranicza wydajki jego do minimum, tylko do restauracji apartamentów rezydencyjnych.

Wiemy zatem już teraz, co ma być na Wawelu jak się rozkładają przyszłe kosza, jakie tam powinno być zaprowadzone wódatrwo.

Należy zatem nareszcie działać. Do działania powołani są: namiestnik kraju i marszałek kraju. A jest już ostateczna pora do działania —

nieniem tamtego. „Skalka” pojawi się najpierw na deskach teatru lwowskiego.

Z pracowni Malczewskiego. W zwołanej pracowni znakomitego twórcy „Skowronka” rolę od nowych płócien, które niebawem ukazać się na wystawach publicznych. Jednym z większych będzie tryptyk, zatytułowany „Zawzięcie kwiatku”. — Kompozycja, symbolizująca wiosnę. Wspaniały rysunek głów, świetna gra barw i duch jakiejś tęsknoty rzewnej, owiewającej prymał artysty, i kjażarz się w tym najnowszym utworze w całość dająca pełny wyraz charakterystycznemu rytmowi twórczości Janka Malczewskiego. Inna kompozycja dużych rozmiarów, wyobraża modlitwę czterech starych weteranów, skupioną około figury kamiiennej Matki Boskiej. Portret młodej, przystojnej kobiety, kilka wizerunków własnych artysty, malowanych z genialną intuicyją, wreszcie cyki przy silnych kompozycjach do powieści Dygasińskiego „Go dy życia”, dopełniają najnowszego dorobku myśli i pracy Janka Malczewskiego.

Opłatek w „Eleuleryi”. W niedziele wie czorem odbył się w nowym lokalu tego Towarzystwa opłatek przy niezwykle liczny m udziału członków. Do stułów zasiadło blisko 150 osób. W czasie uczy przemawiali prezes p. Filasiewicz, dr Gułhnska, p. Strączek i p. Ligza. Po kolacyi rozpoczęły się odczyty i tańce prowadzone przez p. Gruszczyńskiego aż do późnej nocy.

II. hal „Chóru akademickiego”. Dnia 28 stycznia b. r. odbył się pod protektoratem J. W. P. Michałowej Chybińskiej i Jęgo Magnificencyi p. r. dr. Napoleona Opublińskiego w sali hotelu Sankiego II. hal „Chóru akademickiego” na cele sanatorium akadem. w Zakopanem. Komitet dokłada wszelkich starań, aby hal na tak sympatyczny cel wypał jak najpomocniej. Łaskawe nadatkii a proszą się nadsyłać pod adresem: Komitet II. halu „Chóru akademickiego”, ul. Jabło nowskich. Dom akademicki, sala 32.

Towarzystwo weteranów wojskowych w Krakowie urządziło dnia 14 stycznia wielką zabawę taneczną w sali Strzeleckiej przy ul. Lubicz. Początek o godz. 8 jej wieczorem. Zaproszenia wydaje komitet w lokalu Towarzystwa przy ul. Grodzkiej p. l. 32.

Wydział „Przyjaźni” krakowskiej zawiadania swoich członków, że dnia 11 b. m.

o godz. 7 wieczór odbędzie się zebranie przedwyborcze, zaś dnia 22 b. m. walne zebranie i wybory prezesa oraz zastępcy tego g. b., jak również wydziałowy. Członkowie, chcący wziąć udział w zebraniu i wyborach, muszą się wykazać, że nie należą dłużej z wkładkami, jak 5 miesięcy, gdyż w przeciwnym razie nie będą dopuszczeni do zebrania, a tam samym i wyborów.

P. Edmund Gniwili Piotrowski ustępuje.

Dyrektora angielskiego Towarzystwa asekuracyjnego „North British and Mercantile Assurance Company” w Londynie, powołała p. Edmunda Gniwili Piotrowskiego, dotychczasowego zastępcę dyrektora referenta w Tow. wzaj. ubezpiecz. w Krakowie, na stanowisko dyrektora swej instytucji na Austro-Węgry i Serbię, z siedzibą w Wiedniu. — Nowe obowiązki w angielskim Tow. asekuracyjnym, które jest jedną z największych tego rodzaju instytucji na świecie, obejmują p. Piotrowski za bardzo wysoką pensją z dniem 1 kwietnia br. P. Piotrowski był w tut. „Floryancko” zastępcą dyrektora od r. 1898.

Za świata lwóweckiego. Towarzystwo myślicielskie „Bór” w Krakowie, oraz Towarzystwo „Jagiello” w Podgórzu, rozporządzające oba ogromnemi terenami, postanowily w tych dniach połączyć się w jedno towarzystwo pod nazwą „Jagiello” z siedzibą wydziału w Krakowie. Pysza obu tych powstających towarzystw, liczących w swem gronie znanych i doświadczonych memrodów krakowskich, jest objawem bardzo pożądanym i dla racjonalnego uprawienia salachetnej sztuki lwóweckiej, dla poprawienia zwierciastanu w okolicach Krakowa, wielce korzystnym.

Zjednoczone towarzystwo „Jagiello” posiadać będzie około dwudziestu tysięcy mórg terenów myślicielskich, stante zatem godnie w szeregu obok krakowskiej „Wisły” i lwowskiego Tow. św. Huberta.

O hygiene pieczywo. Jedną z naszych czytelniczek nadały nam następujące uwagi:

„Pieczywo jest najważniejszym artykułem naszego pożywienia, a zarazem jednym przedmiotem, który spożywany w najbrudniejszym stanie, ponieważ go nie możemy ani wymyć, ani obrać, ani wyplukać. Na tę więc żywność powinno się zwrócić największą uwagę. Tymczasem, co się dzieje? W piekarniach dezynfekcyonnie się wszystko ogniem, ale co się dzieje z tem pieczywem, nim się dostaje w ręce konsumenta? Porządniejsze sklepy kolonialne, apteczne, bławatne, mają już oddzielnych ludzi, wyłącznie przy kasie, tylko nie niektóre cukiernie. Jedyne tylko pieczywo sprzedają najczęściej brudne sklepiki, gdzie często za szafą sypia cała rodzina, gdzie się gnieździ rozmaite choroby, a pieczywo leży obok naty, mydła, cebuli i śliedzi. Sklepikarze odbierają w zamian za pieczywo, zaśniedziały, szarzony chorobami pieniądź, a publiczność wybiera brudnemi często rękami, wygnasta pieczywo w całym koszu, nim coś zakupi. W wielu cukierniach dzieje się jeszcze gorzej, z tą tylko różnicą, że lepkie ciasta podniejście są jeszcze bardziej do wszelkiego brudu. Ciasta podniejstają się przez cały dzień na bufecie, szarzone na kurz, a co gorzej, na muchy. Należałoby coś temu zaradzić, bo wobec takich stosunków o chorobę nie trudno. F. K.

Nieporzadki na koleji państwowej. System oszczędnościowy, jaki od niedawna zaprowadzono na kolei na przestrzeni Kraków-Wieliczka, daje się dotkliwie odczuć podróżnym. Na tej przestrzeni kursowały dotychczas podłogi złożone z 3 wagonów III kl. i jednego wagonu II kl. i pudrów można było odbywać względnie wygodnie. Ale ze zbytku wygody mogłyby się podroźni rozchorować!

— tak sobie pomyślał inspektor ruchu p. S. — i wydał zarządzenie, żeby kursowały tylko 2 wozy III kl., do których wjechała się 120—180 osób, podczas gdy najwyższa liczba miejsc wynosi 94. Niech się gniją, przecież sędzią wygłodziej nie jeżdżą, a nie narzekają! Dodajmy do tego, że wozy są nie zamknięte, że często i gęsto deszcz sakała, a zobaczymy, że jechała na tej linii do rozkosy i nie należy.

Oczarodzień przedewszystkiem! t. k. ale system taki przedstawiać był oszczędnością, a staje się nadużyciem, wyszukiwaniem p. bilencofei, która i tak już drogo płacić ci się bity.

Organizacja służby pocztowej. We czwartek dnia 12 b. m. odbyło się o godz. 7.30 wieczór w sali „Przejśni” przy ul. św. Tomazsa 1. 37 zgromadzenie wszystkich funkcyj onaryuszów pocztowych, celem naradzenia się nad zawiązaniem w Galicji stowarzyszenia certyfikatyfistów pocztowych, na utworzenie którego wszelkimi namieniamy. Na zgromadzenie miały wstęp także zwani interesowanymi, a założyciele stowarzyszenia proszą o jak najliczniejsze przybycie. Na porządku dziennym: 1) wybór przewodniczącego; 2) uzasadnienie potrzeby stow.; 3) odczytanie statutu stowarzyszenia; 4) wnioski uczestników; 5) wybór wydziału.

Do tej pory certyfikatyści należeli do stowarzyszenia wiedeńskiego, które urządzenie wyłącznie po niemiecku i nie uwzględnia specjalnych żądań i specyficznymi warunków certyfikatyfistów polskich. Certyfikatyści polscy z pewnością lepiej by uczyli, organizując się samodzielnie, wzorem certyfikatyfistów pocztowych w Krakowie. Inicytawę do zebrania dał p. Połec, urzędnik pocztowy.

Wyrafinowana oszustwo Wczoraj w nocy po przyjęciu pociągu pospiesznego od strony Lwowa na stację w Bochni, zbliżył się do grona kupców bocheńskich, stojących na peronie, elegancko ubrany mężczyzna, w wieku około lat 30, który, przedstawiając się im, jako Henryk Schwaner, ekspedytor wielkiej firmy wiedeńskiej Schenker & Co, oświadczył im na sprzeczność dwa wielkie worki kawy „Ceylon” i „Mokka”. Schwaner począł im opowiadać, że jedzie z dwoma wagonami wyżej wspomnianej kawy, a nie mając gotówki na dalszą podróż, jest zmuszony sprzedać dwa worki kawy, do czego go zresztą firma Schenker & Co upowiadnia. Kupcy zgodzili się na kupno i po rozwiązaniu worków przekonali się, że rzeczywiście owe worki zawierają kawę Ceylon i Mokka Schwaner, obra się spieszył do pociągu, żądając za oba worki tylko 140 koron, jakkolwiek każdy z nich przedstawiał wartość co najmniej po 400 kor. Po krótkim targu nabył kawę kupiec bocheński, p. Leizor Herzog. W domu dopiero spostrzegł p. Herzog, że padł ofiarą wyrafinowanego oszustwa, gdyż we worku, w którym miała być kawa Ceylon, był najwykleszy piasek, przysypany na wierzchu kawą. W worku zaś, w którym miała być Mokka, znajdował się zepsuty groch, również przysypany na wierzchu kawą. Wobec tego p. Herzog natychmiast udał się do Krakowa, aby zawiadomić policję o oszustwie. Oszust ten, średniego wzrostu, ubrany był w czarne futro z bobrowym kołnierzem. W Krakowie Schwaner, który pewnie podał fałszywe nazwisko, wysiadł z wagonu, jako że stwierdziła policja, lecz mając kartę roczną kolejową na wszystkie pociągi, wjechał prawdopodobnie następnym pociągiem. W sprawie tej wdrożyła policja dochodzenie.

Falszerstwo weksli. Do policji przed kilku dniami wpłynęło wiele doniesień pracownik. D. dzierżawcy jednego z okolicznych folwarków z powodu falszerstwa przez niego liczonego weksli. Policja wdrożyła wskutek

tego dochodzenie, a w niedziele celem aresztowania p. D. wjechał z Krakowa komisarz policji dr Krupieński, lecz obwinionego w domu nie zastał. Redakcja oświadczyła, że wszystkie fałszowane weksle powiodły.

Samobójstwo. W nocy koło godz. 1 stę z pomieszczenia za wotek podoficer policji Nr 4 zawazał przygotować ratunkowo do pralni wartyk przy ul. Posałskiej, gdzie Józefa Schneider, 29-letnia prawosławka, w zamiarze samobójczym zażyła znaczną dawkę kwasu solnego. Mimo energicznej pomocy lekarskiej przegrywała, wskle nie uwiązania utrzymując przy życiu spędżyła na niemoi i Schneiderówna, przeciw ziomd do kliniki chorób wewnętrznych, o godz. 3 w nocy wśród strasznej męczarni umarła. Powód samobójstwa niezany.

„Isaselka”, odegrana w ubiegłą niedzielę po raz wotry przez amatorów „Sokola” podgórskiego, zgromadziła również liczną publiczność, tak że Wydział „Sokola”, zaobcyony tem powołaniem, zamierza wystawić „Isaselka” jeszcze kilka razy.

Koncert Onfrizka, który się odbędzie w niedzielę 16 b. m. w sali „Sokola” podgórskiego, budzi wielkie zainteresowanie nie tylko w Podgórzu, ale i w Krakowie, a bilety na koncert tego sławnego czeskiego skrzypka są rozchwytywane. Resztę biletów można wczelniej nabywać w drogerji p. L. Żarkiego w Podgórzu.

Bużeł w Podgórzu na r. 1905. Nie wąplawie etykawę są cyfry budżetowe Podgórza, wyjaśniające wzorową administrację tego sąsieda naszego miasta.

Zestawienie budżetowe, wydane drukiem w tych dniach, jest niezwykle jasne i przejrzyste, pozwalające wglądać i poznać każdemu gospodarzkę gminną.

Duchody według obliczenia budżetowego będą w roku 1905 wynosić 351 101 koron. Ważniejsze pozycje są następujące: dochód z domów 12 640 kor., dochód z gruntów i placów 10 570 kor., hala targowa daje roczny dochód 14 420 kor., dochód z wapienioków i kamieniołomów 64 000 kor., dochód z propinacji i dodatków propin. 125 203 kor., zakład elektryczny przynosi 29 000 kor., nadwyżka z opłat od mięsa 28 000 kor., dochód nadzwyczajny około 20 000 kor. itd.

Rozchód przewidziany jest na kwotę 353 447 kor. Płaca burmistrza i zastępcy (4 000 + 3 000) = 7 000 kor., płace wszystkich urzędników miejskich około 45 000, płace służby miejskiej 31 364 kor., straż p. 9 048 kor., wydatki na szkoły miejskie 20 000 kor., oświetlenie elektryczne miasta 42 800 kor., wydatki policyjno-zdrowotne 5 794 kor., utrzymanie ulic i placów 8 400 kor., utrzymanie plant 2 800 kor., zaprzęgi miejskie 17 080 kor., hala targowa 4 485 kor., wydatki na cele dobroczynne 8 942 kor., spłata długów i odesłki 67 020 kor., podatki i opłaty skarbowe 30 500 kor. i inne mniejsze pozycje.

Niedobór w kwocie 2 431 kor., będzie pokryty z oszczędności budżetowych. Z osobnego funduszu inwestycyjnego przypada w bieżącym roku wypłacić 23 136 kor., jako reszta kosztów budowy nowej szkoły, dalej na nabycie 3 agregatu do zakładu elektrycznego 45 000 kor. i na budowę rakarni 8 000 kor.

Fundusz zapisu Bojanowskiego, przeznaczony w odesłkach na ubogie, wynosi 12 200 kor., w czem nie położono wydatków na przewoź 1 500 kor.

Budżet przyjęła rada gminna na posiedzeniu dn. 14 grudnia 1904 r.

Prosimy odnowić prenumeratę.

Ruch konstytucyjny w Rosji.

Moskwa. Stowarzyszenie liberacko-anty-styczne urządzoło wczoraj bankiet, na który przybyło wielu literatów i artystów. — Na bankiecie tym wygłoszono mowy na temat położenia, w jakim się obecnie Rosya znajduje. Wyrażono życzenie, aby wreszcie „stosunek wolności i społecznej równości zabłysło nad Rosyą”. Zgromadzeni żądali, aby stowarzyszenie w tym duchu się oświadczyło, choćby się przez ten krok miało narazić na rozwiązanie przez władze.

Petersburg. Stowarzyszenie petersburskich robotników, do którego należy 7000 członków, odbyło wczoraj posiedzenie, na które przybyło 350 delegatów robotników z 20 przedsiębiorstw przemysłowych. — Omawiano wydalenie kilku robotników z warsztatów pułkowych, za należność do wspomnianego stowarzyszenia. — Zebrani przyjęli rezolucyję, zaznaczającą, że położenie robotników w Rosji i ich stosunek do pracodawców nie jest normalny. Uchwaliło żądać od administracji warsztatów pułkowych, aby przyjęła napowrót wydalonych robotników, zawiadomienie polecającego o konieczności powzięcia odpowiedniego zarządzenia, któreby zapobiegło powtórzeniu się podobnego wypadku oraz zawiadomić rząd, że w razie nieuwzględnienia tych żądań, stowarzyszenie nie przyjmuje żadnej odpowiedzialności za dalsze utrzymanie spokoju wśród robotników petersburskich.

Reformy w Rosji.

Petersburg. (R. kor.) Wczoraj odbyło się posiedzenie komitetu ustaw. Obradowano nad zmianą ustaw prawowych, na podstawie ustępów z ukazu z dnia 25 grudnia z. r. Obrady nad tą sprawą muszą być doprowadzone do końca na następnym posiedzeniu komitetu ministrów, które odbędzie się 13 b. m.

London. Dzienniki donoszą z Petersburga, że następcę ministra Mirskiego, którego usłupienie słaje się coraz prawdopodobniej, ma zostać albo Witte, albo ks. Obolenski.

Senzacyjne rewelacje „Zeit”.

Wiedeński wielki dziennik „Zeit” donosi o niesłychanej kurjencyj, jaką wprowadził w życie były minister dr Koerber. — Nie potrzebował on pieniędzy dla siebie, jak pewni dawniejsi austriaccy panowie ministrowie, ale na cele przekupstwa. Dr Koerber kładł przedewszystkiem fundusz i poparcia prasy — a przynajmniej podusz dyspozycyjny 300 000 K nie wystarczał na to. P. Koerber potrzebował 2 miliony. — Aby te pieniądze dostać, p. Koerber handlował orderami i tytułami na wielką skalę. Wszystko miało swoją stają taką.

„Zeit” donosi, że ostatnio p. Koerber kazał pp. Gutmannowi (wielki bankier i właściciel kopalni węgla w Jaworznie) i dyrektorowi banku Mauntenrowi zapłacić każdemu po 500 000 K za zaszczyt powołania do lzby panów. I obaj panowie zapłacili o co ich poproszono, ale *vis major* udaremniła starania p. Koerbera i wspomniani panowie za swoje pieniądze otrzymali łgę.

„Zeit” donosi dalej, że pan Koerber oświecał także rządowym dziennikarom orderzy i tytuły — i stąd to w prasie wiedeńskiej po upadku Koerbera powstał taki lament w niektórych dziennikach.

Kurjencyj spostrzeżono wreszcie u góry — i p. Koerber stracił zaufanie...

Wszyscy

17.

Wszyscy

mogą korzystać z biura bezpłatnie) porady prawnej (w medycynie od 10—12 w poniedziałki i czwartki od 5—6 popołudniu jakoteż z bezpłatnej wykładni) katedry (po niedzieli od 10—12 i wczwartki od 11—4 w wtorek) w wydziale prawa: sędziów i franc. Biblioteka Uniwersytecka.

Wojna rosyjsko-japońska.

Wymarsz jeńców.

London. Biuro Reutersa donosi z głównego kwatery generała Nogi pod datą 6 bm: Reszki załogi Portu Artura w liczbie około 5000 ludzi, przybywają w długich szeregach z obozu w zatoce Gólgęj na dworzec kolejowy w Czangzinszu, stąd jency bywają przewożeni do Dalnego, a stąd dalej do Japonii. Pożegi z jeńcami przedstawiają wznoszący widok. Prześni zostali przewiezieni oboherowie sztabowi. Znaczą na nich zmęczenie, choć wyglądają zdrowo.

Linie kolejową naprawiono już prawie do samego Portu Artura, tak, iż wkrótce będzie możliwym normalny ruch. Telefony i telefony w Porcie Artura już naprawiono. Japońscy inżynierowie budują obecnie forty.

London. Korespondenci pism, którzy byli obecni przy wymarszu załogi portarturskiej w niewolę, nadesłali bardzo szczegółowe opisy tego wydarzenia. Rosyjanie mazerowali wśród szpalera Japończyków, prowadzeni przez oficerów. Na twarzach Rosyan znać było zmęczenie, choć wydawali się być dobrze odżywionymi. Rosyjscy oficerowie napróżno usadowili utrzymać porządek wojskowy, zamiast mundurów mieli brudne łachmany, żołnierze mazerowali bez porządku. Wśród Japończyków twojących szpaler, widziano rannych, którzy uprosili sobie to, iż ich przyprowadzono ze szpitala, aby mogli być świadkami wymarszu Rosyan.

Andromeda.

Tokio. Doniesienie Biura Reutersa. Urząd mornarski wyraża ubolewanie z powodu nie porozumienia, jakie zaszło z okazji jazuzy angielskiego krążownika „Andromeda” z Czufu do Portu Artura z ładunkiem medykamentów. Władze angielskie za późno zawiadomiły o tem angielskiego posła w Tokio i dlatego też rząd japoński wahał się początkowo, czy ma temu okrętowi zezwolić na wjazd do Portu Artura.

Cesarz Wilhelm spieje oratory.

Berlin. Cesarz Wilhelm nadał generałom Stoesslowi i Nogiemu w uznaniu ich waleczności order „pour le merite” i zwrócił się do cara i młada z prośbą, aby pozwolili jeneralom nosić te orlery.

Sprawa rybaków z Hull.

Paryz. Dzienniki donoszą, że większość komisji w sprawie wydarzenia rybaków z Hull oświadczyła się przeciw dopuszczeniu prasy do przesłuchania świadków. — Prasa ma otrzymać oprócz oficjalnych sprawozdań, także kilka najważniejszych zeznań świadków. Prace komisji śledczej potrwają około trzech tygodni.

Berna. Rada związkowa przyjęła prośbę pułkownika Kellera o uwolnienie go, ze względu na zdrowie, ze stanowiska szefa szwajcarskiego sztabu jeneralnego.

Tow. pedagogiczne we Lwowie.

Lwów. (tel. pryw.) Dzisiaj odbyło się ważne zgromadzenie lwowskiego oddziału Towarzystwa pedagogicznego. Obrady zajął prezes oddziału dr Majerski a przedstawitawczy na wstępie rozwój Towarzystwa nawoływał do łączenia się z niem wszelkich kolek nauczycielskich. Przez solidarny i postęp na polu naukowem może nauczycielstwo wzrosnąć w siłę i znaczenie stanowisko należne sobie w społeczeństwie. Zawrzyli, że w ostatnim czasie dawał się odczuć zastój na polu rozwoju szkolnictwa, który należałoby koniecznie usunąć. Zastój

ten spowodowało po części to, że zaknebłowane usta nauczyciele mieli dawniej. Obecnie tak już nie jest.

Wydział przedłożył sprawozdanie z czynności oddziału za r. 1904. Podnosi ono, że wprowadzone zostały „pogadanki literackie” i wykłady popularne, na które przybywa liczny zastęp członków Towarzystwa.

Fundusz obrotowy oddziału wynosił w dochodach 1.033 koron w rozrachodach 667, majątek zaś oddziału wynosił 2.611 koron, łącznie już z fundacją Baranowskiego, wynoszącą przeszło 2.000 koron. Jeden z mówców skarzył się, że ostatnia sesja sejmowa nie przyniosła nauczycielstwu.

Mówca ten wystąpił z ostrą krytyką ustawy o Radzie szkolnej i nazwał tę ustawę polkiem, wymierzonym nauczycielstwu. — Zaproponował również podjęcie akcji w tym kierunku, aby zjazd delegatów w dniu 1 lutego, wysłał petycję i deputację do Wiednia z prośbą o niesankcjonowanie tej ustawy. Następnie wybrano 11 delegatów na walny zjazd Tow. pedagogicznego.

Po kilku referatach, a między innymi o sprawie „samopomocy” i sprawie założenia czytelnia dla nauczycieli, obrady zamknięto.

Zwołanie Rady państwa.

Wiedeń. W kołach poselskich utrzymują, że Rada państwa zwołana będzie 26-go stycznia.

Wyraz sympatii dla Japonii.

Tarnopol. 200 Polaków tarnopolskich wystosowało do ambasady japońskiej we Wiedniu, następującą depezę:

Polacy tarnopolscy, zebrani w ilości 200 przy opłaku, przesyłają za pośrednictwem ambasady, wielkiemu narodowi japońskiemu najszczerze życzenia z powodu wielkiego i prześlawnego zwycięstwa, odniesionego nad kolosem, który dytychazem był ucieczką i podporą reakcji i despotyzmu. Sprawą tą jesteśmy embardziej zainteresowani, ile że uciemiężeni przez to państwo, wiedliśmy cały szereg walk długich i zaciętych, jakkolwiek dotąd niezbyt pomyślnych. Oby Opatrzność czuwała nad Japonią i uczyniła z niej narzędzie, któreby kajdany nasze skruziło, aby przyszłość nie narzucała nam tak smutnej konieczności, że zniewoleni jesteśmy walczyć wbrew woli przeciw wielkiemu i przyjaznemu narodowi. Banzai Nippon!

W obronie katolicyzmu i przeciw Wszecchniemcom.

Wiedeń 10 stycznia. Wczoraj odbyło się w ratuszu zgromadzenie katolickich stowarzyszeń z Wiednia z protestem przeciw „Aldenteisches Tagblatt” z powodu pomieszczenia przez to pismo bluźnierstw na Sakrament ołtarza. — Sala była szczerze zapalniona, przybyło też wiele arystokracji, między temi ks. Alojzy Lichtenstein, ks. Wincsiggratz, Trautmannsdorff, Schwarzenberg i inni. Po zająganiu przemawiał baron Walterskirchen, a następnie baron Morsey, który wystąpił przeciw protestanckiej propagandzie.

Advokat dr Porzer podniósł, że to bluźnierstwa wobec Kościoła katolickiego są możliwe w Austrii, która zakłada „veto” przeciw wyborowi Papieża.

Co więcej, jak się zdaje, solidaryzują się w Austrii z tym artykułem, gdyż prokurator państwa, który tego artykułu nie skoniłskował, zrobiono jenerałem prokuratorem. (Burliwe glosy oburzenia).

Podczas mowy przyszło do burzliwego

zajęcia. Gdy Porzer wspomniał o nierozetwalności katolickiego małżeństwa, prezes katolickiego związku rozwiędzionych, Ruderer, zaprotesował okrzykiem. Wówczas rzucił się na niego setki uczestników zebrania. Ruderer został obity, potem go ze sali wyrzucono i przeniesiono do strażnicy policyj. Dr Lueger oświadczył, że katolicy nie mogą cierpieć żadnego sędziego, urzędnika, ministra, który nie pochodzi z katolickiego ludu.

Zgromadzeni przyjęli wreszcie jednomyślnie rezolucję z oburzeniem przeciw wspomnianym bluźnierstwom.

Rewelacja „Echo de Paris”.

Paryz. Stosownie do zapowiedzi ogłoszona dzisiaj „Echo de Paris” rzekome poufne sprawozdanie byłego japońskiego ministra wojny Kodamy do prezidenta ministrów japońskich Katsury. — Sprawozdanie to przedstawia powody, dla których Japonia musi złamać polegę Francji i jaką chwilę uważa za najstosowniejszą do napadu na Indochiny.

Zapewnienia japońskie.

Paryz. Japońskie poselstwo ogłasza notę, donoszącą, że wiadomość „Echo de Paris” o rzekome sprawozdaniu generała Kodamy jest zupełnie zmyślną. Wobec tendencyjnej kampanii prasowej oświadcza poselstwo, że Japonia nigdy nie miała zamiarów ograniczenia posiadłości którego-kolwiek państwa europejskiego w Azji wschodniej. Obecna wojna jest wojną narodowego rozwoju przeciw rosyjskiej inwazji w Azji wschodniej. Myśląca publiczność nie da się zblamuniec tendencyjnymi wiadomościami o rzekomych planach zabiorczych Japonii.

Z liby frankuskiej.

Paryz. Wielką niespodzianką wywołał w kołach parlamentarnych zamiar dep. Doumera kandydowania na prezydenta liby deputowanych.

Dzienniki większości piszą, że Doumer, stawiając swą kandydaturę przeciw Brissonowi, popełnił wielką zdradę partyjną dydakalną. Dzienniki nacjonalistyczne wzywają swoich deputowanych, aby jednogłośnie głosowali na Doumera, gdyż wybór jego musi doprowadzić do rychłego upadku ministerstwa Combesa.

Paryz. (B. koresp.). Doumer, zgłaszając swą kandydaturę, wygłosił na zgromadzeniu stronnictwa radykalnego lewicy mowę, w której atakował ostro gabinet Combesa i oświadczył, że celem obalenia tego gabinetu, należy wyzyskać każdą sposobność. Wybór prezydenta liby jest aktem politycznym i jest rzeczą konieczną, aby wola większości była rozstrzygająca.

Paryz. (B. kor.). Izba wybrała Doumera prezydentem 265 głosami. Brisson otrzymał 241 głosów.

Paryz. Czwartej prezydencji liby zostali ponownie wybrani.

Amerykańska flota.

London. Dzienniki donoszą z Waszyngtonu: Prezydent Roosevelt odbył w sobotę konferencję z przywódcami stronnictw obu izb. — Na konferencji tej omawiano przedłożenie flotowe. — Prezydenty tego przedłożenia wyrażają zdanie, że nakładła ono zbyt wielkie ciężary na ludność i domagają się skrócenia kilku kredytów.

Prezydent Roosevelt występował gorąco za przedłożeniem i przedstawiał, że w najbliższym czasie należy się spodziewać redukcji taryfy cłowej i zwiększenie się dochodów z cel, przez co nowe ciężary nie dadzą się tak bardzo ludności odczuć.

Krajowego wyrobu ubrania najtańsze tylko w Związku Krawców ulica Floryańska 7.
Palta po 13—15 zkr. i wyżej, ubrania marnarkowe po 10, 12 i 15 zkr.

WINYCY SATALECKI

pierwszorządca Fabryka parowa wyrób wędlin
26 w zakr. masarskiej, wędobasów.
Główna siedziba w Krakowie, przy ul. Floryańskiej i 18.
Filia w Wiedlu V, Sonnbrunnengasse 1. 27.
Wyrabia i poleca: Szynki proste i wędzalne, polędwice,
pieczone; kabanosy, sławki kabanoski, kabanoski, kabanoski,
krajanie i siskane, kielki pasztetowe salosony w rozmaitych
gatunkach, parętkę królewską, słoninę parętkową białą
polejącą węgierską, i wędzoną, smalec i sądła stare, wędzonkę
z miódem prosiat, rolady w rozmaitych gatunkach, kiełbaski
wiedeńskie i berdeki warszawskie, kisielki podgardzone w kruch
gąbkach, kołaczki, omazy wędzono i gotowane. 1906
— Dwa razy dziennie świeży ławar. —
Przesyłki ustuleniści odwrotną pocztą i koleją za nadokład

Zawiadomienie!

Z dniem 1. stycznia 1905 r. otwartą została
w Krakowie, Rynek gł., l. 21, naprzeciw odwachu
NIESTAJĄCA WYSTAWA

NIESTAJĄCA WYSTAWA

wszelkich krajowych wyrobów metalowych oraz artykułów technicznych i elektrotechnicznych
pod firmą 31 (1. 10)

Stanisław Grünberg i Ska

SCHAMPOING PETROLE

czyszczy, zapobiega wypadaniu i rozdwajaniu włosów

Wiskida Remi, Kraków, Plac Maryacki.

Perfumerye — Fabryczny skład grzebieni.

BIELIZNE WELNIANA

Rękawiczki, pończochy, skarpetki ciepłe.
Koszule rosjskie w wielkim wyborze poleca najtaniej

Anast. Froncz, Kraków Floryańska 17.

Na jesień i zimę

poki zapas starzeją się do sprzedania w dobrzym stanie, wszystkie
na oliwnych osiach bogato wewnątrz wybite, po bardzo niskich cenach

KARETY PARO KONNE OD 175 ZŁR

LANDAUERY

oszczędnie wygodne lekkie od 225 zlr.
w mych ekt.dach przy ulicy Brackiej 1. 9. Szeptalnej 34 naprzeciw teatru Krakowskiego i św. Jana 80, u właściciela St. Cyran-
kiewicza w Krakowie.

Kalendarzyk Pamiątkowy

Z EPOKI AOGNI POLSKI
I WALKI POWSZECHNEJ O JEJ NIEPODLEGŁOŚĆ
Bardziej i ciekawie wyposażona
przezroczliwym okładem.
Wydawnictwo Włocławskie. Pe-
niędzy historycznych. w kolorze, i
forygielny okład.
Mała forma, ładne wykonanie i
ograczanie.
Wyd. St. Miłkowskiej. — Wyd. St. Cyran-
kiewicza. — Cena 10 halercy
Bardziej bogatość i wydajność od 24. Jana 80 w Krakowie.

Kanarki herzegery

bardzo ładnie śpiewające oraz
i samieżką do nabycia ul.
Helielów 1. 7, II. piętro.
39 1-5

Destylator

obznajomiony z wyrobem
wódek i likierów szuka po-
sady jak taki, starszy ek-
spedent lub do prowadzenia
takiegoż interesu. Zgłoszenia
do „Destylatora” redakcja
40 „Nowin”. 1-4

Potrzebny od 1. lutego starszy służący

znający dobrze usługę po-
kojową bez rodziny, z do-
brym poleceniem.

Penja miesięczna 16 kor. i całe
utrzymanie. Zgłoszenia w Stule-
ciu 41 k. 7, II. piętra, front 1-4

ARS

Salon sprzedaży
rzeźb i obrazów

Otwarty codziennie w dniu
pozwieszone od 10-11 zrana
i od 2-4 po południu. **Ul. Bracka 5. Na par-
terze**

Przedtem 8 K. obecnie 5 K.

odsyłany za nadesaniem lub za
okładem.
5 koron 200 sztuk 5 koron
Kalendarz bl. na r. 1905 1 sztuk
Met. kaszka skór. 100
Album secesyjny 1
Kaszt. papier, list. 20
Książka o zabawkach
wwwyszykany 1
Kam. szlifowy 10 kor. 1
Pudełko far. akwarel. 1
Flaszeczka perfum. 1
Sezonowy 1
Portret nek. 1
Mycieko toaletowe 1
Sznopka gorz. 1
Płynki 1
Pudełko kredki. kolor. 6
Notek płocienny 1
Wzorki do rysowania 12
Ręczka met. skł. z skór. 1
Aksamit odpijany najlep. 28
Balkin 1
Kartki świetlane kolor. 2

Razem 200 sztuk
Nadto 1 darmowy „gralet” 10 kart
artyści.

Na karnawał! Ordery koly-
biennow. Komplet po 10 sztuk
w kopertach po 30, 40, 60, 80 k.
K. 1. 1-20, 150 i 250.
Przy zamówieniach przynajmniej 10
kopert, 50% rabat.

Przy większych zamówieniach,
dotyczy w kornia in. niżej obre-
nie przyjmujemy z powrotem
E. CZAPLINSKI i Ska

Kraków, Szewska 1.

Magazyn przyrębów piśm. eny b.
galerijnych i religijnych.
Największy wybór: Książek do
nabożeństwa, Obrazów i obr.
z kole w ramach, Płaz, Książki,
1901. Kropielnik sek. etc.

Kalendarze na rok 1905 — Bilety
wytworzone od 50 ct. za 100 sztuk.
Najlepsze oprawa ram. — Kartki
z widokami od 1 ct. w tyłu.
Jedyny pełnozłoty
skład zegarów i
zegarowa p. lica
IGNACY CYPAES
Kraków,
Floryańska 1. 48-
Bogate i tanio
warte ceną niż
darmo i bezpłatnie
15

Suknia balowa

atłasowa prawie nieużywana
jest do sprzedania. Blizsza
wiadomość ul. Helielów 1. 7,
39 II. piętro. 1-5

Do nabycia w księgarniach i u wydawcy, Kraków, ulica św. Jana Nr. 80

Jak powstał Kopiec Kościuszki w Krakowie.

Wykaz pomników do 1000 lat
historii Krakowa. Wykazuje
bogatą i różnorodną
historię miasta.
Najpiśniej St. Miłkowskiej.
Wyd. St. Cyran-
kiewicza.
Cena 6 halercy.

Do nabycia w księgarniach i u wydawcy, Kraków, ulica św. Jana Nr. 80

Na ślubny Powsy i Remizy

śluby, chrzty, spacery i po-
prawiana wynajmują najtaniej
w Krakowie
GUZIKOWSKI
Pędzichów 1. 18, telefon 336.

W kominiowym Zakładzie
Sprzedaży i kopna H. Teleszkiewicz
przy ul. Sienkiewicza Nr. 10. I. p.
anio do nabycia: Kaseta
30 osób, peleryna granatowa,
laska parowa pokojowa, dy-
wany perłę i ągar Gamiruy
mebli salona w stylu baroko i ro-
nesans", secesya i t. p. Kilka
spjalni i jadalni szklanych Ze-
gery (antyki). Swietnik Salomon
Słuch z kasty glony, artystyczne
rzeźb. Uradzenie biblioteczki do-
dajace się z szaty biblii, kanapy
2 foteli i 4 krzesła, lustra i białe
z ozdobnego drzewa bogato rze-
bionej korony wazy szklarkiem,
Fortepiano dobre, Biura, Saloniki
litę z rąk male, żelazo, Gard-
rola mekka i damka. Zakład
przyjmując powyższe przedmioty
w komisii. (12)

Sklep miewiałow mieszanych

dobre idący, w środnicieju
jest do nabycia za przystępną
cenę z powodu wyjazdu.
Blizsza wiadomość w dzielnice Ina-
rakowym „Nowin”, ul. św. Jana 30.
48 1-6

Telegram z Paryża do Hofmanna, Sukienicze 1. 17, 11.9 w Krakowie. 3-30

Doiz najmodniejszej tylko granaty.

NADWIEZNY ZAKŁAD POGRZEBOWY JANA WOLNEGO

Główny skład i fabryka trumien przy ul. św. Tomasza 1. 4
lub przy placu Strzepeńskim. Telefon Nr. 381. Filia ulicy
Kępińska 1. 6 — Zakład urządza pogrzeby dla wszystkich
stanow, zawiera sam wszystkie formalności, uchylajace po-
żądziel rodzinie wszelkich trudności. Rowniej podajmy się
przewozu zwłok do wszystkich krajów Europy.

Na żądanie opłata w ratach miesięcznych.
Posiada własny KATAKUMBY, odstępnie miewięca pojed-
ynczo za wiecez czały, lub przyjmując zwłoki do tymca-
sowego przechowania za miernym wyexstem miesięcznym
U W A G A. Niektórzy z przedziobiorców krakowskich ogra-
niają się, iż mają własny wyrob trumien, co jest niegodne
i nawędy, gdyż żaden z nich nie ma fachowego wykształ-
cenia, a tem samem i trumien mu wyrabiać nie wolno, a
tylko ja, jako majster stanki, prawo to mam i faktycznie
trumny wrobiam. 109

NA KARNAWAL NA KARNAWAL NA GWIAZDKĘ LUB NOWY ROK

KWIATY

zwykle zawsze świeże, które
ubłocne w gustowne wia-
nuszki, bukiety, kwieciszki i
Brylantki są przez wy-
szkich miłośników wia-
nowyże rzybiły wolać
Szan. Publiczności po bar-
dzo przystępnej cenie.

SKLEP ŚWIEŻYCH KWIATÓW KAROLINY MICHAŁSKIEJ

Prace ozdaczono medalom złotym z wiatwy ogrodni-
czej w Krakowie 1898 r. — Dyplom honorowym z wy-
1917 stawy Prasy Kobiół w Krakowie. 1-5
w Krakowie, ul. Szewska Nr. 23. Telefon 368,
Zamówienia wszelkie z prow. okrućniemi odwrotno po z.
NA KARNAWAL.

KRAWATY

w najnowszych fa-
sonach i deseniach
poleca w wielkim wyborze: Magazyn bielizny i nowosci.
A. Skórczewskiego i Polakiewicza
Kraków, ul. Floryańska 1. 13.

Masarnia we Lwowie, w śródmieściu,

kompletnie urządzona, połączona z pracownią, również w odpowiednie przyrządy zaopatrzona, jest z powodu nadmiaru zajęcia właściciela do odstąpienia. Interes wyrobiony i dla fachowca znakomity. Zgłoszenia listownie lub ustnie między 2 a 4 popołudniu. **Lwów ul. Podlewskiego liczbą 5. Radomyśl**

—3 43

WPISY do koncesyonowanej przez Wysokie c. k. Namiest. szkoły modniarstwa

EMY SKWARY w KRAKOWIE

PRZY UL. WISLNEJ L. 2.

ROZPOCZĘŁY SIĘ. KURS TRWA 10 MIESIĘCY,

po ukończeniu którego otrzymują uczniowie dyplomy, upoważniające do prowadzenia modniarstwa samodzielnie. — Na żądanie udzielać się będzie dla pańienek inteligentnych oddzielnie lekcji zbiorowych. Oprócz praktycznego wykształcenia obejmować będzie: dział towaroznawstwa, dział komercyalny, dobór kolorów i powstanie ubioru kapelusza od najdawniejszych czasów po dziś dzień. Bliższych informacji udziela **Salon miod „Iris”, Kraków, Wislna 2.**

K. TOMASZEWSKI W ZAKOPANEM

Krupówki, l. 35, vis-a-vis hotelu „Morskiej Oko” poleca Sz. P. T. Publiczności Porcelanę, Szkło, Fajansy, Lamy. Wyroby z alpaki, Herbatę rosyjską i chińską, Wyroby skórkowe, Przybory toaletowe, do szycia, haftu i robót ręcznych. Białeży męską, krawatki, rękawiczki, kalosze, parasole etc. — Ceny krakowskie.

Materye wełniane Perkalę, Batystę, Płótna Szyrtyngi, Elegantną stołową, Białeży męską i damską własnego wyrobu, Flanelę, Barchany, Płócenka, Zeфіry, Kretony, Błuzki i Halki gotowe, Koce, Kapy, Chodniki, Wyprawy ślubne poleca ²

Tani Sklep Górześciński „Pod Kościuszką”

w Krakowie, ul. Mikołajska L. 1

Zlecenia zamieścić, wysyła się odwrotną pocztą, — w niedziele i święta sklep zamknięty. — Ceny niskie stałe.

Porebski & Zimler

w Krakowie, Rynek L. 8

Magazyn towarów drobiazgowych i przyborów do krawieczyzny

4 poleca

Nowości w tych działach na sezon jesienny i zimowy

Ruch Wychodźców z Galicji i Bukowiny DO AMERYKI PRZEZ TRYEST

Jazda **przez Tryest** do Nowego Jorku i wszystkich miejscowości Północnej Ameryki w wykwinie urzędzonych pierwszorzędných parowcach

Zjednoczone, austriackie akcyjne Towarz. Żeglugi parowej w Tryeście

Austro Americana

Jako jedyne austriackie Towarzystwo żeglowne, które na mocy rozporządzenia ministerjalnego z 30 kwietnia 1904 i 21903 upoważnione zostało do tworzenia agencji i zastępstw, ustanowiło Generalną Agencję dla Galicji i Bukowiny i upoważniło ją do zorganizowania poszczególnych Agencji.

Zadaniem tej organizacji jest: sprząć swą działalność na rzekalnej podstawie, ochronić wychodźców od wszelkiego wyzysku i ekstermować ruch wychodźczy o ile możności, przez austriacki port TRYEST.

Towarzystwo i tegoż agenci mają ożwać nad tem, ażeby pasażerowie płacili tylko oznaczone przez Zarząd ceny (zależy i otrzymywali) możliwie najniższe wikt i utrzymanie.

Wszelkie wyjaśnienia, oraz sprzedaż kart okrętowych w Generalnej Agencji w Krakowie ul. Lubicz l. 7, oraz w Generalnych Agencjach w Brodach, Podwołoczyskach, Czerniwochach, Nadbrzeziu, Szczakowej, Oświęcimiu i innych Agencjach.

FABRYKA WÓD MINERALNYCH I SZTUCZNYCH I SPECYALNIE LECZNICZYCH

R. Rząca i Chmurski

w Krakowie, ulica św. Bertrydy l. 4.

wyrobis pod kontrolą Komisji Przemysłowej Tow. Lek. Krak. polecone przez toż Towarzystwo

Wody mineralne odpowiadające składom chemicznym, jak Woda mineralna, Bieszczyńska, Solarska, Wicks, Marjańska, Hrubczyńska, Krasnoga, tudzież specjalnie lecznicze: k. błonowa, bromowa, jodowa, żelazista, krasnoga oraz wody lecznicze normalne z przepisu prof. Jaworskiego. Sprzedas exaktowa w aptekach i droguerych. Cenniki na żądanie franco